A Lei Orçamentária Anual do Município, para o exercício de 2024, foi 

instituída pela Lei Municipal n.º 975, de 20 de dezembro de 2023, e encaminhada a 

este Tribunal por meio do Protocolo n.º 179.569-4/2024. 

De acordo com Equipe Técnica, a LOA estimou a receita e fixou a 

despesa do Município em R$ 46.472.900,00 (quarenta e seis milhões, quatrocentos 

e setenta e dois mil e novecentos reais), abrangendo os Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social, com autorização para abertura de créditos adicionais 

suplementares até o limite de 20% da despesa fixada. 

Ressaltou-se que o valor do orçamento geral do município, fixado no 

artigo 2º da Lei Orçamentária, foi de R$ 51.548.157,00 (cinquenta e um milhões, 

quinhentos e quarenta e oito mil, cento e cinquenta e sete reais). As deduções 

relativas ao FUNDEB, impostos e taxas, conforme disposto no inciso I do mesmo 

artigo, somaram R$ 5.075.275,00 (cinco milhões, setenta e cinco mil, duzentos e 

setenta e cinco reais). A subtração desses valores resulta em R$ 46.472.882,00 

(quarenta e seis milhões, quatrocentos e setenta e dois mil, oitocentos e oitenta e 

dois reais), valor este que apresenta uma diferença a menor de R$ 18,00 (dezoito 

reais) em relação ao montante líquido de receitas e despesas indicado no inciso II 

do artigo mencionado, que é de R$ 46.472.900,00 (quarenta e seis milhões, 

quatrocentos e setenta e dois mil e novecentos reais). 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código CDO1R1.

Diante da diferença identificada, embora de valor irrelevante, a Secex 

recomendou que o responsável observe com maior rigor a elaboração das futuras

[...]

sem indicação de recursos orçamentários objeto da anulação parcial ou total de 

dotações, em observância ao artigo 167, incisos II e V, da Constituição Federal, e ao 

artigo 43, § 1º, inciso III da Lei n.º 4.320/1964. 

Por fim, informou que os créditos abertos por anulação, no valor de R$ 

9.708.749,84 (nove milhões, setecentos e oito mil, setecentos e quarenta e nove 

reais e oitenta e quatro centavos), não apresentaram de forma clara, nos respectivos 

decretos, que se tratava de anulações de dotações, foi observado apenas a 

indicação dos códigos das contas a serem suplementadas e anuladas, o que impede 

a adequada análise das alterações orçamentárias.